中共内蒙古自治区委员会机关报
内蒙古日报社出版

国内统一连续出版物号：CN 15-0002
邮发代号：15-1

草
原
全
媒

内
蒙
古
新
闻
网

2024年 2月 20日 星期二
甲辰年正月十一
第27258期
今日12版

（
四
版
）

相约十四冬 魅力内蒙古

新华社北京2月19日电 中共中
央总书记、国家主席、中央军委主席、
中央全面深化改革委员会主任习近平
2月 19日下午主持召开中央全面深化
改革委员会第四次会议，审议通过了
《关于改革土地管理制度增强对优势
地区高质量发展保障能力的意见》、
《关于促进经济社会发展全面绿色转
型的意见》、《关于进一步提升基层应
急管理能力的意见》、《关于加快形成
支持全面创新的基础制度的意见》、
《中央全面深化改革委员会 2023年工
作总结报告》、《中央全面深化改革委
员会2024年工作要点》。

习近平在主持会议时强调，要建
立健全同宏观政策、区域发展更加高
效衔接的土地管理制度，提高土地要
素配置精准性和利用效率，推动形成
主体功能约束有效、国土开发协调有
序的空间发展格局，增强土地要素对
优势地区高质量发展保障能力。促进
经济社会发展全面绿色转型是解决资

源环境生态问题的基础之策，要坚持
全面转型、协同转型、创新转型、安全
转型，以“双碳”工作为引领，协同推进
降碳、减污、扩绿、增长，把绿色发展理
念贯穿于经济社会发展全过程各方
面。要进一步提升基层应急管理能
力，推动应急管理工作力量下沉、保障
下倾、关口前移，有效防范化解重大安
全风险，及时有力有效处置各类灾害
事故，筑牢安全底板，守牢安全底线。
要紧扣制约科技与经济深度融合的突
出问题，围绕创新要干什么、谁来组织
创新、如何支持激励保护创新，持续深
化改革攻坚，加快建设全面创新的基
础制度。

中共中央政治局常委、中央全面
深化改革委员会副主任李强、王沪宁、
蔡奇出席会议。

会议指出，要统筹好区域经济布
局和国土空间利用，立足各地功能定
位和资源禀赋，细化土地管理政策单
元，提高资源开发利用水平，更好发挥

优势地区示范引领作用。要严格落实
国土空间管控边界，严守耕地和永久
基本农田、生态保护红线、城镇开发边
界三条控制线，加强事中事后监管。
对一些探索性但又十分紧迫的改革举
措，要深入研究、稳慎推进。

会议强调，促进经济社会发展全
面绿色转型，要聚焦经济社会发展重
点领域，构建绿色低碳高质量发展空
间格局，推进产业结构、能源结构、交
通运输结构、城乡建设发展绿色转型，
加快形成节约资源和保护环境的生产
方式和生活方式。要抓住推动绿色转
型的关键环节，推进全面节约，加快消
费转型，强化绿色科技创新和先进绿
色技术推广应用。要健全支持绿色低
碳转型的财税、金融、投资、价格政策
和相关市场化机制，为绿色转型提供
政策支持和制度保障。

会议指出，要理顺管理体制，加强
党对基层应急管理工作的领导，发挥
应急管理部门综合优势以及相关部门

和有关方面专业优势，衔接好“防”和
“救”的责任链条，健全大安全大应急
框架。要完善工作机制，推动形成隐
患排查、风险识别、监测预警、及时处
置闭环管理，做到预防在先、发现在
早、处置在小。健全保障机制，加大基
础性投入，根据地区人口数量、经济规
模、灾害事故特点、安全风险程度等因
素，配齐配强应急救援力量。要强化
对基层干部教育培训，提升社会公众
风险防范意识和自救互救能力。

会议强调，加快形成支持全面创
新的基础制度，是深化科技体制机制
改革、推动实现高水平科技自立自强
的重要举措，要完善党中央对科技工
作集中统一领导的体制，健全新型举
国体制，聚焦主体协同、要素配置、激
励约束、开放安全等方面突出问题，补
齐制度短板。要根据科学研究、技术
开发、产业创新的不同规律，分类加强
制度设计，重大改革试点先行。要加
强系统集成， ■下转第4版

习近平主持召开中央全面深化改革委员会第四次会议强调

增强土地要素对优势地区高质量发展保障能力
进 一 步 提 升 基 层 应 急 管 理 能 力

李强王沪宁蔡奇出席

本报2月19日讯 （记者 章奎）
2月 19日，王莉霞走访自治区地方金融
管理局、审计厅和“蒙科聚”科创平台，
调研工作，慰问干部职工。

在地方金融管理局，王莉霞围绕打
好金融翻身仗，同监管部门和各银行内
蒙古分支机构负责人代表进行交流。
她说，要把思想和行动高度统一到习近平
总书记关于金融工作的重要论述上来，
认真落实中央金融工作会议和自治区
党委金融工作会议部署要求，齐心协力
打好金融业高质量发展翻身仗，壮大金
融业规模，做好科技、绿色、普惠、养老、
数字金融的文章。要聚焦“五大任务”、

“六个工程”，加大金融服务实体经济力
度。要坚决守住金融领域风险底线，实
施好银行不良资产清收处置攻坚战、高
风险机构歼灭战、边缘高风险机构阻击
战，提升金融监管能力。

在审计厅，王莉霞详细了解审计项目

“优差评”机制、大数据应用等情况，强调
要认真贯彻习近平总书记对审计工作的
重要指示批示精神，落实自治区党委审计
委员会会议部署，把牢审计机关首先是政
治机关的定位，确保审计工作始终沿着正
确方向前进。要下大气力抓好“科技强
审”工作，着力建设强有力审计队伍，在推
动自治区高质量发展中体现审计担当。

王莉霞来到“蒙科聚”科创平台，
强调要在创新驱动发展上奋起直追，充
分发挥我区靠近市场和产业的优势，当
好以科技创新引领产业创新的桥梁纽
带。“蒙科聚”要跟着人才走，既可“筑巢
引得凤凰来”、也可“天高任鸟飞”，加强
同京津冀、长三角、粤港澳大湾区、成渝
等区域合作，探索建设平台飞地，打造
好“蒙科聚”平台 2.0版，助力自治区构
建现代化产业体系。

黄志强、包献华、孙俊青分别参加
活动。

王莉霞调研金融审计科技工作

本报2月 19日讯 （记者 赵曦）
我区各级民政系统元旦、春节期间，通
过四项行动，全力做好困难群体基本生
活保障工作，确保困难群众安全过冬、
温暖过节。

开展“困难群众惠民保障”行动。
提前下拨中央、自治区 2024年困难群
众救助补助资金 56.82亿元，支持各地
全力做好困难群众救助帮扶和基本民
生保障工作。旗县民政部门将2023年
12月、2024年 1月困难群众救助补助

资金及时足额发放到人到卡，切实把党
和政府的温暖送到困难群众心坎上。

开展“主动发现、救在身边”行动。
充分发挥主动发现机制作用，通过“大
数据+铁脚板”全面摸排困难群众9.1万
人，其中，将1.1万人纳入低保范围，0.08
万人纳入特困范围，支出资金6416.9万
元，做到了早发现、早介入、早救助。

开展“救急助难纾解民困”行动。加大
对困难群众临时救助力度，急难发生地直
接实施临时救助570人次，■下转第4版

下拨2024年困难群众救助补助资金56.82亿元

内 蒙 古 开 展 四 项 行 动
保障困难群众温暖过节

本报2月19日讯 （记者 高慧）
据自治区交通运输厅消息，2024年春
节假期，全区交通保持高位运行，高速
公路 8 天累计车流总量 419.49 万辆，
日均 52.44 万辆，比 2023 年同期日均
值上升 57.75%。全区未发生大面积、
长距离拥堵，未接报安全生产事故，交
通运行总体平稳有序。

春节假期自驾小客车出行集中，高速

公路客车流量累计 390.59 万辆，日均
48.82万辆，占车流总量93.11%，比2023
年同期日均值上升58.93%。假期期间免
收7座及以下小客车通行费共2.10亿元。
货车流量累计28.90万辆，日均3.61万辆，
比2023年同期日均值上升43.42%。

车流主要集中在呼和浩特、鄂尔
多斯、乌兰察布、赤峰4个盟市,车流量
合计数占全区车流总量的60.32%。其

中，鄂尔多斯市最高，占比18.81%。全
区高速公路收费站未发生拥堵情况。
呼和浩特、关碾房主线收费站出口日
均流量超万辆。2月 15日，呼和浩特、
包头等10个收费站出口流量破万。

普通国省道日均断面交通量4368
辆，比2023年同期日均值上升9.80%，
与2019年同期日均值基本持平。

假期8天，全区营业性运输累计发

送旅客222.47万人次，日均27.81万人
次，比2023年春节假期日均值（以下简
称同期日均值）上升 37.61%。高峰期
2月17日达39.25万人次。

为提高假期运输服务水平，全区
交通运输部门开展疏堵保畅日调度，
动态监测路网运行，持续关注重点时
段和重点路段，加强收费站现场服务
和通行引导；加大公路巡查、养护、安
防设施，提前加强道路运输等重点领
域隐患排查治理；加大清雪保畅力度，
春节期间 2次降雪阻断的 4条高速公
路均于当日下午全部抢通；强化供需
对接，有效保障了粮食、能源、农业生
产等各类重点物资运输高效顺畅。

春 节 假 期 全 区 交 通 运 行 平 稳 有 序
高速公路8天累计车流总量419.49万辆

本报2月 19日讯 （记者 杨帆）
2 月 19 日，内蒙古能源保供重点工
程——国网蒙东电力有限公司承建的
白音华国电投电厂 500千伏送出工程
已稳定运营 24天，这标志着今年自治
区首个投运的特高压配套电网工程实
现了工程预定目标。

白音华国电投电厂 500千伏送出
工程，是锡林郭勒盟—江苏泰州±800
千伏特高压直流输电通道配套电网工
程，也是 2024年内蒙古投运的首个特
高压配套电网工程。

工程电网线路起于白音华国电投
电厂，途经锡林郭勒盟西乌珠穆沁旗、
锡林浩特市，止于±800千伏锡林郭勒
盟换流站，主电网有2条并行的单回线
路，新建500千伏线路412.4千米，建设
电网铁塔944基，总投资12.18亿元，于
2023年5月13日开工建设。

工程每年可向江苏省送电66亿度，
相当于230万户家庭1年的用电量，可
有效保障江苏省新增用电需求，对实现
区域间资源优势互补、提高国家能源安
全保障水平等，均具有重要意义。

今 年 内 蒙 古 首 个 特 高 压
配 套 电 网 工 程 投 运

年新增外送电 66 亿度，相当于 230 万户
家庭 1年用电量

本报 2月 19日讯 （记者 于欣
莉）春节期间，不少市民选择和亲朋好
友们走进电影院，用观看电影的方式

“沉浸式”体验春节气息，感受别样“年
味”。记者从自治区电影局获悉，2024
年春节假期，全国电影票房 80.16 亿
元，观影人数 1.63亿人次。其中，我区
电影票房 1.2亿余元，观影人数 260余
万人次，放映 5.93万场次，相比去年春
节假期票房和人次分别增长了39.15%
和41.87%。

红灯笼、中国结、神龙摆件……记
者在呼和浩特市凯诺星空影城七彩城

店看到，影院人头攒动、座无虚席，前来
买票、自助取票的市民络绎不绝。继
2023年多个档期电影票房屡创新高之
后，今年“春节档”势头强劲，为满足市
民的文化需求，营造浓厚的过年氛围，
我区各大影城在选片、排片上做足了准
备，涵盖现实主义、喜剧、励志、爱情、动
画等多种类型题材。其中，影片《热辣
滚烫》《飞驰人生2》《第二十条》位居票
房前三名。

据悉，我区各影院还通过发放特惠
券、满减等方式，为市民电影消费带来
实实在在的实惠。

票房1.2亿余元，比去年春节假期增长39.15%

我区电影市场喜迎“龙抬头”

（三版）
特刊特刊

国务院印发《关于进一步规范和监督罚款设定与实施的指导意见》

新华社北京2月 19日电 近日，
中共中央印发了《党史学习教育工作

条例》（以下简称
《条例》），并发出
通知，要求各地
区各部门认真遵
照执行。

通知指出，开展党史学习教育，
充分发挥党史以史鉴今、资政育人的
作用，是党和国家工作大局中的一件
十分重要的工作。《条例》以习近平新
时代中国特色社会主义思想为指导，
以党章为根本依据，对党史学习教育
的领导体制和工作职责、内容、主要

形式、保障和监督等作出全面规范，
是开展党史学习教育工作的基本遵
循。《条例》的制定和实施，对于推动
党史学习教育常态化长效化，推动全
党全社会学好党史、用好党史，从党
的历史中汲取智慧和力量，做到学史
明理、学史增信、 ■下转第4版

中共中央印发《党史学习教育工作条例》

本报呼伦贝尔 2 月 19 日
电 （记者 来春誉 王鹏）

“‘十四冬’网上新闻中心好像是
‘千里眼、顺风耳’，让媒体记者第
一时间获取到客观准确、丰富详
实的新闻信息，通过‘数字十四
冬’和‘智慧全运会’运行平台，传
递精彩赛事，记录冬运故事。”2月
19日，在“十四冬”海拉尔赛区的
主媒体中心，“十四冬”新华社媒
体运行专家梁斌向记者介绍。

“十四冬”网上新闻中心是一
个开放的网站，注册媒体记者可
以通过互联网登录和浏览，取用
所有赛事的图文、短视频新闻素
材和相关信息。信息服务由位于
主媒体中心的信息服务总部团队
以及分布在各竞赛场馆和分赛区
的场馆信息服务团队组成。

“做好‘十四冬’宣传服务工
作，简约不简单。简约，是快速
便捷，不简单是专业全面，这个
平台的运行，在全国冬季运动会
中尚属首次，通过提升‘软服
务’，为‘十四冬’宣传报道助力
添彩。”梁斌表示。截至 2月 18
日，“十四冬”网上新闻中心注册
人数 1119 人，记者浏览量总计
73257 次，记者单日浏览峰值
5424 次，单日小程序打开峰值
数945人次，用户登录地点除内
蒙古自治区外，已辐射至北京、
天津、黑龙江等22个省区市。

当好热情周到的东道主，宣
传好冰雪运动的发展，主媒体中
心不仅是“十四冬”赛时新闻宣
传和媒体运行指挥协调中心，也
是媒体记者新闻报道的大本营，
为“十四冬”媒体记者提供赛事
新闻报道所需的办公、交通、餐
饮、技术、商业配套等各类设施
与服务。在这里，媒体记者不仅
感受到了细致温暖的服务、优秀
文化的魅力，更有冰雪运动的火
热激情。

﹃
数
字
十
四
冬

智
慧
全
运
会
﹄
简
约
不
简
单

本报呼伦贝尔 2 月 19 日电
（记者 李存霞）2月 19日，在扎兰
屯金龙山滑雪场进行的“十四冬”
自由式滑雪雪上技巧比赛圆满收
官，当天决出公开组女子、男子双
人雪上技巧比赛金牌。

双人比赛中，选手两人一组同
时出场比拼，选手要在保证滑行速
度的同时完成一系列技术动作，胜
者直接晋级下一轮，竞争十分激
烈。女子双人比赛中，黑龙江队运

动员杨丫一路过关斩将，顺利闯进
金牌争夺战，最终以大比分优势斩
获金牌。吉林与内蒙古联合培养
的运动员张艺馨获得银牌，广东队
运动员黎睿霖获得铜牌。

杨丫在 2月 18 日进行的公开
组女子雪上技巧比赛中，收获了一
枚银牌。“这是我第一次参加全国
冬季运动会，能收获一金一银非常
激动，接下来的训练和比赛中，我
会继续全力以赴。”杨丫说，“很开

心来到内蒙古参加‘十四冬’，这里
的比赛场地非常适合我们这个项
目，雪场风景也很好，给运动员提
供的保障也非常周到！”

男子双人比赛中，河南队运动
员付俊逸获得冠军，浙江队运动员
王仁炟以一分之差屈居亚军，吉林
队运动员张浩获得季军。谈及未
来的目标，付俊逸说：“我希望能不
断超越自己，争取在国际赛场上为
中国队拿到名次。”

自由式滑雪雪上技巧比赛收官
黑龙江队和河南队分享最后两金

扫

码

阅

读

《
条
例
》
全
文

黑
龙
江
队
杨
丫
（
右
）
斩
获
自
由
式
滑
雪
公
开
组
女
子
双
人
雪
上
技
巧
金
牌
。

本
报
记
者

马
骏
驰

摄

北疆文化·文物说 唐 时 鹦 鹉 巧 梳 妆 （十版）

内蒙古2023年招商引资工作盘点（五至八版）